
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore SEGRETERIA

Numero 73 del 23-10-20
Reg.Gen.544

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE DELLE PALESTRE
SCOLASTICHE COMUNALI IN ORARIO EXTRASCOLASTICO
----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa
vigente;

con deliberazione della Giunta comunale n. 139/2020 è stato deliberato di
procedere all’affidamento per l’espletamento del servizio in oggetto ai sensi della
normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici  in ragione del
criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 9bis dell’art. 36 del D.Lgs. n.
50/2016;

Dato atto che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio di
igienizzazione e sanificazione manuale giornaliera delle palestre scolastiche al termine
di utilizzo delle stesse da parte delle Associazioni Sportive Dilettantistiche al fine di
consentire agli studenti di utilizzare in sicurezza le palestre il giorno successivo durante
le lezioni scolastiche di educazione fisica per l’ammontare di euro 175.75 + iva al
giorno pari a complessivi euro 19.726,64 iva inclusa per la durata di mesi 5 stimati in
giorni 92 decorrenti presumibilmente dal 27/10/2020 salvo il sopraggiungere di norme
anti-Covid 19 che vieteranno l’utilizzo delle palestre per fini sportivi e con l’opzione di
proroga per ulteriori mesi due.

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP la sottoscritta individuata con delibera di
Giunta n 39/2020 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la stessa dichiara, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Vista la documentazione di gara consistente nella relazione tecnico illustrativa redatta
ai sensi dell’artivolo 23 comma 14 e 16 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto
previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 per le modalità di svolgimento
dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto il servizio viene svolto al
termine di svolgimento delle attività senza rischio di interferenza.

Precisato che il servizio presenta  caratteristiche particolari in quanto deve essere
DETERMINE SEGRETERIA n. 73 del 23-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

svolto la sera al termine di utilizzo delle palestre da parte delle ASD e quindi spesso
l’orario è serale/notturno e che per l'epletamento del servizio sono stimate numero 2 ore
di servizio di un operatore a palestra pari a complessive 8 ore di servizio.

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi di cui al DL
34/2020 art 106 accertati in capo al capo al capitolo 76 del bilancio anno 2020.

Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al
31.12.20211  il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti
aggregatori;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo
18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro”;

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016:

sono state contattate preliminarmente telefonicamente tutte le aziende del-
territorio per lo svolgimento del servizio anche in via parziale tenuto conto della
particolari caratteristiche del servizio sopra individuata e che le stesse si sono
dichiarate tutte indisponibili allo svolgimento del servizio proprio;

in data 29/09/2020 è stata trasmessa la richiesta di preventivo a numero 5-
aziende del settore pulizia selezionate casualmente e soltanto una ditta ha
risposto offrendo un prezzo che non è stato ritenuto congruo e conveniente;

Ritenuto pertanto in data 16/10/2020 di chiedere un preventivo ad una ditta di Jesi
oeprante da anni nel settore delle pulizie Coopertiva Sociale TADAMON Onlus di Jesi
al fine di affidare direttamente il servizio;

Visto che il preventivo presentato in data  23/10/2020 con prot 16889 dalla Cooperativa
Sociale TADAMON ONLUS con sede a Jesi in Via Capannini n. 2 P.Iva 01450820426
è pari a euro 175.75 + iva a giorno pari a complessivi euro 19.726,64 iva inclusa risulta
essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle

DETERMINE SEGRETERIA n. 73 del 23-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo.

Accertato che la l’operatore economico ha il DURC  con scadenza di validità prevista
per la data del 30/10/2020 e che lo stesso risulta regolare;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/20202, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio/la fornitura in oggetto in favore
della ditta Cooperativa Sociale Tadamon, con sede a Jesi via Capannini n. 2,
C.F./P.IVA . 01450820426 per l’importo complessivo pari ad € 175,75 + Iva al 22% a
giorno pari a complessivi euro 19.726,64 iva inclusa tenuto conto che sono stati stimati
numero 92 giorni di servizio e che dovrà esserne data comunicazione alla ditta di
pulizie.

Ritenuto di perfezionare sul capitolo  1790 denominato “Pulizia e sanificazione
impianti sportivi”  l’impegno di spesa a favore di Copperativa Sociale TADAMON
Onlus, per la somma complessiva di 19.726,64 di cui euro 8.791,22  a valere sul
bilancio anno 2020 ed euro 10.935,42 a valere sul bilancio anno 2021 a seguito
dell'approvazione del bilancio di previsione anno 2021-2023;

Precisato che l’avvio del servizio viene fissato nella data del 27/10/2020 salva
l’emanazione di nuove disposizioni normative che vietano lo svolgimento degli sport
dilettantistici presso le palestre da parte delle ASD per cui non si ritiene di procedere
all’avvio del Servizio e che lo stesso avverrà quando sarà normativamente ammessa
l’attività sportiva presso le palestre scolastiche da parte delle ASD previa congrua
comunicazione di avvio del servizio da parte del RUP.

Precisato altresì che in caso di avvio successivo del servizio lo stesso non potrà
comuqne avere una durata successiva a quella prevista nel calendario scolastico per
l’anno 2020/2021 del 06/06/2021.

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG
Z1B2EF31A2 e CPV 90919200-4e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n.
77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli
operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le
procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti
espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi
i controlli sulla ditta aggiudicataria diverrà immediatamente efficace non appena
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

DETERMINE SEGRETERIA n. 73 del 23-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di
igienizzazione e sanificazione manuale delle palestre scolastiche dopo l’utilizzo
da parte delle Associazioni Sportive Dilettantistiche in orario extrascolastico al
fine di riconsegnare alla Scuola le palestre sicure per lo svolgimento della lezione
di educazione fisica da parte degli studenti il giorno successivo.

le clausole negoziali essenziali sono state sopra riportate e sono contenute anche
nel progetto del servizio;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore  e che il contratto
avverrà mediante lettera commerciale di comunicazione di affidaemnto del
servizio con allegata la presente determinazione che dovrà essere riconsegnata
firmata per accettazione.

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D. Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare il serviziodi cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1.
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per i motivi
indicati in premessa, alla ditta Cooperativa Sociale TADAMON ONLUS con sede a
Jesi in via Capannini 2, C.F./P.IVA 01450820426 per un importo di € 175.75 + iva al
giorno di servizio pari a complessivi euro 214.42 iva inclusa per un totale
complessivo di euro 19.726,64 iva inclusa tenuto conto della stima di numero 92
giorni di prestazione del servizio all'interno della durata dell'affidamento del servizio
di mesi 5 decorrenti dal 27/10/2020 prorogabili per ulteriori mesi due.

di precisare per le motivazioni di cui in premessa che in caso di avvio successivo le2.
servizio per cause non imputabili all'amministrazione, la durata del servizio non

DETERMINE SEGRETERIA n. 73 del 23-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

potrà comunque essere successiva alla durata dell'anno scolstico fissata al
06/06/2020.

che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel3.
progetto del servizio allegato alla presente.

di impegnare la spesa di € 14.200,00 a favore della cooperativa Sociale TADAMON4.
al capitolo 1790  del bilancio 2020 ed euro 5.526,64 al momento della necessità nel
bilancio 2021;

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al5.
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z1B2EF31A2 e il codice CPV è6.
90919200-4 e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto
Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici
l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara
avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020.

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto7.
all’applicazione dell’I.V.A pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n.
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010.

che il pagamento avverrà  previa verifica delle giornate di svolgimento del servizio8.
risultante dal registro presente presso ciascuna palestra  su presentazione di fatture
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000.

di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai9.
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016.

dare atto che il RUP nella persona della sottoscritta dichiara, ai sensi10.
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il
soggetto aggiudicatario..

Il Responsabile

Dott.ssa Stella Sabbatini

DETERMINE SEGRETERIA n. 73 del 23-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINE SEGRETERIA n. 73 del 23-10-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   615 del 27-11-2020 a Competenza   CIG z1b2ef31a2

5° livello 06.01-1.03.02.13.002  Servizi di pulizia e lavanderia

Capitolo       1790 / Articolo
PULIZIA E SANIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI

Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE DELLE PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI IN ORARIO
EXTRASCOLASTICO

Importo 2020 Euro 14.200,00

Cingoli: 27-11-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SEGRETERIA n. 73 del 23-10-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


